prožete uzvišenim osjećajem te uvijek iznova opravdavane vjerskom motivacijom: „Gazija je

Allahov rob koji čisti Zemlju od nečistoće širka / Ne smatrajte one koji su pali na Allahovu

putu mrtvima / Ne, blagoslovljeni šehid je živ“. Ove stihove napisao je nakon Kosovske bitke

1389. osmanski „pjesnik džihada“ Ahmadi (734/1334–814/1412). Borba protiv ne-

muslimana, s kakvim god motivima, je u osmanskoj viziji bila gaza, borci koji su u njoj

sudjelovali su bili gazije, borci za islam.